
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12 _INOVACE_02VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 22 

Ověření ve výuce:  

Předmět: ČaJS 

Třída:  IV. B 

Datum: 4.11.2013 

Konstantin a Metoděj – křesťanství 

 
Předmět: Člověk a jeho svět 

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět 

Ročník: 4. 

Přibližný čas využití: 1-2 vyučovací hodiny 

Jméno autora: Mgr. Renáta Niemczyková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  

Vzdělávací materiál obsahuje pracovní list Počátky křesťanství u nás se 

 seznámením se s věrozvěsty Konstantinem a Metodějem, hlaholicí a znaky 

křesťanství. Materiál obsahuje rovněž metodické náměty k realizaci hodiny a 

správné řešení úkolů pracovního listu. 

 



 

 

PRACOVNÍ LIST – POČÁTKY KŘESŤANSTVÍ U NÁS 

 

Nejprve lidé věřili v mnoho božstev,  až v 9.století se  

pohané měnili v křesťany. Těmi se stali po přijetí  

svátosti křtu. Křesťanskou víru mezi lidmi šířili kněží,  

jedni z mála lidí v té době, kteří uměli číst a psát. První  

kněží přicházeli z Německa, ale lidé jim nerozuměli.  

Proto kníže Rastislav povolal z Byzantské říše  

na Moravu učitele víry – věrozvěsty,kteří lidem  

víru srozumitelným jazykem. Roku 863 přišli  

z řecké Soluně dva bratři  Konstantin a Metoděj.  

Než se bratři vydali na Moravu, důkladně se  

na svou práci připravovali. Konstantin vymyslel  

nové písmo – hlaholici. Do slovanského jazyka 

přeložil bibli a další texty potřebné pro bohoslužby. 

 

Vyzkoušej si slovanské 

písmo a zapiš jím své : 

jméno: 

 

________________ 

 

příjmení: 

 

_____________________________ 

 

Ze staroslovanského písma se postupně vyvinula dnešní azbuka, ale v našich 

zemích se rozšířilo písmo latinské = latinka.  



 
Díky věrozvěstům Konstantinu a Metodějovi byla křesťanská církev v době  

od 10. století nejrozšířenějším náboženství v našich zemích. 

1) Vyber v tabulce ze dvou možností A nebo B tu správnou variantu. 

Z písmen/čísel v závorce ti poskládáš tajenku …. (jméno současného 

papeže = hlavy katolické církve) 

Tvrzení možnost A možnost B 

Křesťané věří  … v jednoho Boha. (F) ve více bohů. (B) 

Boží syn Ježíš se narodil…  v Soluni. (E) v Betlémě. (R) 

Křesťanem se člověk stane 

když…. 

přijme svátost křtu. (A) začne chodit do 

kostela. (N) 

Hlavní knihou křesťanů je  

kniha, která se skládá …. 

z jedné částí nazvané 

Kristus. (E) 

ze dvou částí – 

Starého a Nového 

Zákona (N) 

Ta kniha se jmenuje…. bible. (T) korán. (D) 

Křesťané se řídí přikázáními, 

kterých je… 

osm (I) deset (I) 

Každou neděli a ve svátky 

navštěvují …. 

své rodiny. (K) bohoslužbu .(Š)  

Po smrti se křesťané mohou 

dostat do…. 

nebe nebo do pekla. (E)  vyvolené země. (T) 

Základním symbolem 

křesťanství je… 

kříž, na kterém zemřel 

Ježíš Kristus. (K) 

kostel – Boží chrám. 

(16.) 

TAJENKA:……………………………… 

 



 
 ZDROJE: 

a) http://cs.wikipedia.org/wiki/Rostislav 

b) http://promoravia.blog.cz/1304/cyril-a-metodej 

c) http://alik.idnes.cz/mojmir-aneb-cesta-praveho-krale-ukazka-dh2-/alik-

alikoviny.asp?c=A090403_134133_alik-alikoviny_mrk 

 

METODICKÝ LIST: 

 v prvním listu se žáci seznámí s počátky křesťanství u nás, od 9. století – 

příchodu Konstantina a Metoděje 

 ukázka hlaholice poslouží k napsání svého jména ve slovanském jazyce 

 na druhém pracovním listu žáci pracují s tabulkou tvrzení, kde se setkávají 

se základními prvky křesťanství, správné odpovědí odhalí tajenku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rostislav
http://promoravia.blog.cz/1304/cyril-a-metodej
http://alik.idnes.cz/mojmir-aneb-cesta-praveho-krale-ukazka-dh2-/alik-alikoviny.asp?c=A090403_134133_alik-alikoviny_mrk
http://alik.idnes.cz/mojmir-aneb-cesta-praveho-krale-ukazka-dh2-/alik-alikoviny.asp?c=A090403_134133_alik-alikoviny_mrk


 
ŘEŠENÍ: 

2) Vyber v tabulce ze dvou možností A nebo B tu správnou variantu. 

Z písmen/čísel v závorce ti poskládáš tajenku …. (jméno současného 

papeže = hlavy katolické církve) 

Tvrzení možnost A možnost B 

Křesťané věří  … v jednoho Boha. (F) ve více bohů. (B) 

Boží syn Ježíš se narodil…  v Soluni. (E) v Betlémě. (R) 

Křesťanem se člověk stane 

když…. 

přijme svátost křtu. (A) začne chodit do 

kostela. (N) 

Hlavní knihou křesťanů je  

kniha, která se skládá …. 

z jedné částí nazvané 

Kristus. (E) 

ze dvou částí – 

Starého a Nového 

Zákona (N) 

Ta kniha se jmenuje…. bible. (T) korán. (D) 

Křesťané se řídí přikázáními, 

kterých je… 

osm (I) deset (I) 

Každou neděli a ve svátky 

navštěvují …. 

své rodiny. (K) bohoslužbu .(Š)  

Po smrti se křesťané mohou 

dostat do…. 

nebe nebo do pekla. (E)  vyvolené země. (T) 

Základním symbolem 

křesťanství je… 

kříž, na kterém zemřel 

Ježíš Kristus. (K) 

kostel – Boží chrám. 

(16.) 

TAJENKA: FRANTIŠEK 

 

 


